
 
14 DE FEVEREIRO DE 2014 - BLP Nº 03 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
SEÇÃO DE GESTÃO PESSOAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

                                NÚMERO 03,  de 14 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 1 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Antônio Andrade 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles 

 
 

SUPERINTENDENTE SFA/MA 
Antonio José dos Santos 

 
 

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Mônica Arouche Lima 

 
 

CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rosimar Furtado Serêjo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 03,  de 14 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 2 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 
 

   BRASIL.  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO E EDIÇÃO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 
 
 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA 
(http://agronet.agricultura.gov.br/portal/page/portal/agronet/sfa/sfa-maranhão) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 03,  de 14 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 3 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
 
   1.1 – Portaria nº 007, de 11 de fevereiro de 2014 
   1.2 – Portaria nº 008, de 13 de fevereiro de 2014 
   1.3 – Portaria nº 009, de 13 de fevereiro de 2014 
   1.4 – Portaria nº 010, de 13 de fevereiro de 2014 
   1.5 – Portaria nº 011, de 13 de fevereiro de 2014 
   1.6 – Portaria nº 012, de 13 de fevereiro de 2014 
   1.7 – Portaria nº 013, de 13 de fevereiro de 2014 
   1.8 – Portaria nº 014, de 13 de fevereiro de 2014 
   1.9 – Portaria nº 015, de 13 de fevereiro de 2014 
   1.10- Portaria nº 016, de 13 de fevereiro de 2014 
   1.11- Portaria nº 017, de 13 de fevereiro de 2014 
 
 
 PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
           2.1 – Licença Prêmio por Assiduidade 
                           2.2 – Licença para Tratamento da Própria Saúde 
    
       
  
 PARTE 3 – DIÁRIAS 
 
 
 PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 03,  de 14 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 4 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
 
 

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, inciso XXII, do Regimento Interno 
das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado através 
da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no D.O.U. de 14.06.2010, e 
tendo em vista Requerimento do interessado, datado de 18/12/2013, resolve: 

 
Nº 007  -  CANCELAR, a pedido, a habilitação para execução das atividades do Programa 
Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e da Tuberculose Animal – PNCEBT, 
concedida ao Médico Veterinário ONEL SOLANO GARCIA através da Portaria nº 156, de 
09.12.2011, publicada no BLP nº 23, de 15.12.2011.  

 
 

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, inciso XVII, do Regimento Interno 
das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado através 
da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no D.O.U. de 14.06.2010, 
resolve: 
 
Nº 008 - LOCALIZAR AFONSO CELSO PINHEIRO RIBEIRO, ocupante do emprego de 
Assistente Administrativo, matrícula SIAPE 1670833, pertencente ao Quadro de Pessoal 
deste Ministério, na Seção de Atividades Gerais-SAG/SAD/SFA/MA, ficando sem efeito a 
Portaria nº 176, de 06.11.2012, publicada no BLP nº 21, de 16.11.2012. 

 
 

Nº 009 -  LOCALIZAR o servidor AUGUSTO SERRÃO FILHO, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional de Serviços Diversos, matrícula SIAPE nº 5430, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Ministério, no Setor de Material e Patrimônio-SMP/SAG/SFA/MA, para ter 
exercício na área do Patrimônio, ficando sem efeito a Portaria nº 064, de 31.05.2012, 
publicada no BLP nº 10, de 31.05.2012. 

 
 



 

                                NÚMERO 03,  de 14 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 5 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 
 Nº 010 - LOCALIZAR a servidora ANA CRISTINA SANTOS DE MORAES, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 31752, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Ministério, no Setor de Material e Patrimônio-SMP/SAG/SFA/MA, para ter 
exercício na área do Almoxarifado, ficando sem efeito a Portaria nº 068, de 27.05.2013, 
publicada no BLPE nº 04, de 27.05.2013. 
      
 
Nº 011 -  LOCALIZAR o servidor CÂNDIDO MAXIMIANO DAS CHAGAS NETO, ocupante 
do cargo de Agente de Vigilância, matrícula SIAPE nº 5474, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Ministério, no Setor de Protocolo-SPR/SAG/SFA/MA, ficando sem efeito a 
Portaria nº 034, de 16.03.2012, publicada no BLP nº 06, de 30.03.2012. 
 
 
Nº 012 - LOCALIZAR DÁCIA CRISTINA FEITOSA CASTELO BRANCO, ocupante do 
emprego de Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº1670831, pertencente ao Quadro 
de Pessoal deste Ministério, no Setor de Transporte-STR/SAG/SFA/MA, ficando sem efeito a 
Portaria nº 175, de 06.11.2012, publicada no BLP nº 21, de 16.11.2012. 
 
 
Nº 013 - LOCALIZAR o servidor JOÃO FLEXA PINTO RIBEIRO NETO, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 5476, pertencente ao Quadro de Pessoal deste 
Ministério, no Setor de Material e Patrimônio-SMP/SAG/SFA/MA, para ter exercício na área 
do Almoxarifado-SAG/SFA/MA, ficando sem efeito a Portaria nº 124, de 06.09.2013, 
publicada no BLP nº 17, de 16.09.2013. 
 
 
Nº 014 - LOCALIZAR JOSÉ DE RIBAMAR MEDEIROS DE CARVALHO,    ocupante do 
emprego de Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1670836, pertencente ao Quadro 
de Pessoal deste Ministério, na Seção de Gestão de Pessoas-SGP/SFA/MA, ficando sem 
efeito a Portaria nº 186, de 21.07.2010, publicada no BLP nº 14, de 30.07.2010. 
 
 
Nº 015 - LOCALIZAR o servidor TARCÍZIO FERNANDES PIMENTA  ocupante do cargo de 
Economista, matrícula SIAPE nº 5437, pertencente ao Quadro Permanente deste Ministério, 
no Setor de Compras e Contratos-SCC/SAG/SFA/MA, sem prejuízo das atividades de 
acompanhamento e fiscalização de contratos, ficando sem efeito a Portaria nº 139, de 
10.10.2012, publicada no BLP nº 19, de 15.10.2012,  
 
 
Nº 016 - LOCALIZAR MARIA ANGÉLICA MEDEIROS DE CARVALHO, ocupante do 
emprego de Assistente Administrativo, matrícula SIAPE 1670825, pertencente ao Quadro de 
Pessoal deste Ministério, na Seção de Execução Orçamentária e Financeira-
SEOF/SAD/SFA/MA, ficando sem efeito a Portaria nº 033, de 11.03.2013, publicada no BLPE 
nº 01, de 11.03.2013. 



 

                                NÚMERO 03,  de 14 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 6 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 
Nº 017 - LOCALIZAR o servidor JOSÉ MENDONÇA FERNANDES, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, matrícula SIAPE nº 918, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Ministério, na Seção de Atividades Gerais-SAG/SAD/SFA/MA, para ter exercício na área da 
Portaria desta Superintendência, ficando sem efeito a Portaria nº 067, de 27.05.2013, 
publicada no BLPE nº 04, de 27.05.2013. 
 
           Antonio José dos Santos  
  
 

PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

            LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, COM FUNDAMENTO NO 

ARTIGO 87, DA LEI Nº 8.112/90 
 
NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO Nº DO PROCESSO 

João Cutrim Abreu  
25.11.1987 a 24.11.1992 

 
03.02.2014 a 03.05.2014 

 
21022.001080/2005-55 

 
                LICENÇA PARA TRATAMENTO  DE SAÚDE – UNIDADE SIASS 

 

MATRÍ
CULA 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR 

AFASTAMENTO  
FUNDAMENTO LEGAL QTDE 

DIAS 
PERÍODO 

5362 José Honório de Araújo Ribeiro 30 04.02.2014 a 05.03.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

 
PARTE 3 – DIÁRIAS 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
 

IDENTIFICAÇÃO 
(x) INICIAL 

 
(  ) PRORROGAÇÃO 

 
(  ) COMPLEMENTAÇÃO 

 

N.º 
CID 

NOME CARGO LOCAL  DE  AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

013 Fábio Andrade Bessa de 
Lima 

Fisc.Fed.Agrop Açailândia/Gov.Edison 
Lobão/MA 

20 a 23/01/2014 551,70 

014 José Alberto Alves G. de 
Oliveira 

Ag.Insp.Animal Bacabeira/Anajatuba/Tutóia/MA 27 a 31/01/2014 711,75 

015 Ana Cláudia Vieira Neves Téc.Laboratório Nova 
Olinda/Imperatriz/Açailândia/MA 

21 a 24/01/2014 551,70 

016 Roberto Carlos Negreiros 
de Arruda 

Fisc.Fed.Agrop. Porto Franco/MA 22 a 25/01/2014 568,65 

 
 



 

                                NÚMERO 03,  de 14 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 7 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

IDENTIFICAÇÃO 
(x) INICIAL 

 
(  ) PRORROGAÇÃO 

 
(  ) COMPLEMENTAÇÃO 

 

N.º 
CID 

NOME CARGO LOCAL  DE  AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

019 Eduardo Negreiros 
Cardoso 

Ag.Insp.Animal Igerapé do Meio/MA 12 a 14/02/2014 391,65 

020 Ângela Maria Dourado 
Baquil 

Fisc.Fed.Agrop. Bacabeira/Anajatuba/Tutóia/MA 27 a 31/01/2014 711,75 

 
 
 

PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 

 
Nº  SF NOME DO SUPRIDO VALOR 

012 Eduardo Negreiros Cardoso 600,00 

 
 
 
 
 
 
 
 


